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OBJEKTI I KONTRATES: Mbikqyrja e punimeve te ndertimit ne objektin: "Sistemim-
* Asfaltim i unazes veriore te gytetit Kukes, karburanti i vjeter- stacioni Morin

BAZA LIGJORE: Ligji Nr.139/2015, date 17.12.2015 “Per vetqeverisjen vendore”, ligji
Nr.7850, date 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikes se Shqiperise®, ligji Nr.9643, date
20.11.2006 “Per Prokurimin Publik” (i ndryshuar), ligji Nr.44/2015, date 30.04.2015 “Kodi
i Progedurave Administrative ne Republiken e Shqiperise”, ligji Nr.8402 date 10.09.1998
“Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve fe ndertimit” neni 7 (¢ ndryshuar), udhézimit
Nr.3, date 15,02.2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit” @
ndryshuar), udhezimit Nr.2, date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit”,
udhezimit Nr.1 date 16.06.2011 si dhe urdheri i prokurimit Nr.274 date 16.06.2016 “Per

- prokurimin me vlera te vogla”

Neni 1

ﬂ Qellimi i Kontrates
Mbikéqyrja e punimeve t& ndértimit ka per qellim kontrollin e mbarévajtjes té té gjithé
progesit ¢ zbatimit t& punimeve, n& pérputhje me projektin, kushtet teknike (&
projektimit, t& zbatimit, destinacionin e objektit, si dhe ushtrimi i pérgjegjésive ligjore pér
saktésing, vértetésing e dokumenteve dhe cilésing e punimeve per objektin e meposhtem:
"Sistemim-Asfaltim { unazes veriore te qytetit Kukes, karburanti i vjeter- stacioni Morin

-




. . ‘y- ) .
iffbikéqyrja ¢ punimeve kryhet nga persona fiziké&/juridiké, t& pajisur me certifikaté
profesionale sipas kerkesave te percaktuara ne VKM Nr.759, date 12.11.2014 "Per
miratimin e rregullores per kriteret dhe progedurat e dhenies se ligensave profesionale te

zbatimit, kasifikimit te subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari ndertimi”'

Neni 2
Emerimi i Mbikqyresit te Punimeve
.Emeron Mblquresm e Punimeve pas pérzgjedhjes nepermjet progedures se prokurlmlt
né pérputhje me ligjin Nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik” (i ndryshuar).
Mbikqyresi i punimeve nuk duhet te jete i lidhur ne asnje menyre me zbatimin e objektit
qe do te drejtoje dhe per ¢do shkelje te dzspomtave llgjore/nenilg}ore mban pergjegjesi
administrative.

Neni 3
Vlera ¢ Kontrates
Pagesa e sherbim:t do t& kryhet kundrejt faturimit (Fatures Perfindimtare). Autoriteti

Kontraktor (AK) pas kryerjes se sherbimit, do t'i paguaje subjektit, shumen e percaktuar
ne baze te ofertes fituese, ku vlera e pergjithshme e kontrates eshte:

e Cmimi i lartpérmendur pérfshin ¢do kosto dhe shpenzim q& éshté pérballuar nga
Kontraktori me géllim te pérmbushjes se objektit t& kontratés,

e Pagesa per kryerjen ¢ sherbimit do te behet ne leke dhe do te disbursohet perkundrejt
kerkeses se operatorit ekonomik. Pagesa do te kryhet me transferte bankare ne {logarine
rrjedhese te subjektit prane Union Bank-Dega Kukes Nr.10214551060550317194020119

Neni 4
Afati i zbatimit te kontrates
Afatl i kesaj kontrate fillon nga data e nenshkrimit te saj deri ne momentin e marrjes ne
dorezim te objektit nga ana e Autoritetit Kontraktor,

Neni 5

Detyrimet ¢ Mbikqyresit te Punimeve |
Mbikqyresi i Punimeve eshte i detyruar te kontrolloje ¢do dite progesin e zbatimit te

punimeve ne objekt, kushtet tecknike te zbatimit, si dhe kontrollin e materialeve te
ndertimit referuar standarteve teknike shteterore. Ai ka t& drejté t& qe te ushirojé
aktivitetin e tij profesional dhe ne drejtim te verifikimit te ecurise se punimeve, cilésise se
materialeve dhe konformitetit te tyre, ng pérputhje me programin ¢ pérgjithshém (&

realizimit dhe t& dokumentacionit t& projekiit.




_ + Neni6 :
Detyrat dhe Pergjegjesite e Mbikqyresit te Punimeve

Palét do t& ushtrojne bashképunimin e tyre ne perputhje me objektin e kontratés me

specifikimet dhe progedurat pérkatése te pércaktuara ne kete kontrate, Secila palé do t&

sigurojé vazhdimésing e marrédh&nies ndérmjet tyre, duke u bazuar né parimin e

korrektesés né& pérmbushjen e detyrimeve respektive.

a. Mbikqyresi i Punimeve (supervizori) eshte pjese e struktures pérgjegjese pér ndértimin
e objektit, dhe:

¢ Mban dhe pérgjigjet, pér dokumentacionin e zbatimit te punimeve te ndertimit
¢ Eshté i detyruar t& kontrolloj&, ¢do dite zbatimin e punimeve te ndertimit.
b. N¢ ¢astin e fillimit t¢ punimeve, mbikéqyrési duhet t& b&j& verifikimet paraprake, si
mé poshté vijojné:
o Verifikimin ¢ t& gjith& dokumentacionit pérkatés.
¢ Verifikimin e sheshit t& ndértimit, pér fillimin e punimeve.'
¢ Njohjen me hollési t& kontratés s& siptrmarrjes.
¢, I\;Iﬁikéqyrési i Punimeve (supervizori), pas verifikimeve t& p&rcaktuara me siper, harton
dokumentacionin e méposhtém:
e Aktin e dorézimit t& sheshit t& nd&rtimit shoqensé siptrmarrése; _
» Aktin e dorézimit nga sipérmarrési t¢ dokumentacionit, teknik dhe admjmstrabve
o Shkresén me até t& s& cilis njofton Autoritetin Kontraktor pér fillimin e punimeve.
| d. Mbikéqyrési i Punimeve, gjaté zbatimit t& punimeve ne objekt:
e I jep instruksione dhe urdh&ra, me shkrim, sipérmarrésit sa herg qe ¢ sheh t&
nevojshme. '
e. Mbikqyresi 1 punimeve ka pergjegjesi per saktesine dhe vertetesme e dokumentave, per
cilesine e punimeve te kryera nga shoqeria zbatuese.
f. Mbikqyresi i Punimeve ndjek ¢do dite punimet, zbatimin-e grafikut t¢ punimeve dhe i
raporton Investitorit ne lidhje me ecurine e tyre.
g. Mbikqyresi i Punimeve veg detyrave te cituara me lart, eshte pergjegjes per ndjekjen
dhe zbatimin e te gjitha kerkesave te percaktuara ne dispozitat ligjore/nenligjore “Per
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit”.

Neni 7

' Ndryshimet e kontrates -
Né rast se ndonjéra nga palét déshiron t& béj€ ndryshime apo té kerkOJe sherblme té

veganta shtese, veg atyre & parashikuara né ket kontrat, ajo duhet t& njoftojé
paraprakisht palén tjetér.
e Meényra ¢ njoftimit pércaktohet dhe &shté pjes e kontratés.
o Pér ndryshimet q¢ do t& bghen, palét diskutojné dhe proqedomé pasi 18
nénshkruajné mes tyre akt-marréveshjefancks kontrate.

-

-




Neni 8
3 Pezullimi i Punimeve :
Mbikéqyrési i Punimeve ka t& drejté t& pezullojé, pérkohésisht, punimet p&r zbatimin -
teknik & gabuar ose paafiési teknike zbatimi, né ¢do rast me miratimin ¢ investitorit, pér
aq koh€ sa quhet e nevojshme korrigjimi i gjendjes dhe per shkeljet e konstatuara,
- mbikqyresi i punimeve ka t& drejt8 t& propozojé largimin nga puna t& njé ose & disa
personave nga personeli i sip€rmarrgsit. o

Neni 9
, Ruajtja e Dokumentacionit :
Mbikéqyrési i Punimeve ruan gjithe korrespondencen me investitorin (Bashkine Kukes)
dhe me sipérmarrésin, Ai mban dosjen e mbikéqyrjes s& punimeve, ku pasqyrohen &
gjitha aktet e mbajtura gjaté zbatimit t& objektit, & nga akti i dorézimit t& sheshit t&
ndértimit, urdhrat ¢ ndryshme qé ai ka dhéng gjaté zbatimit t& objektit, kundérshtité dhe
kontradiktat e lindura gjaté punés, ndérprerjet € punimeve, relacionet teknike etj.

1. Mbikqyresi i Punimeve eshte i detyruar qe te mbaje dosjen e mbikqyrjes se
punimeve si dhe nje kopje te¢ dokumentacionit te objektit ne pérputhje me
percaktimet e bera ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi (udhézimi Nr.3 date

. 15.02.2001, neni 4/a e vijim).

2. Mbikéqyrési i punimeve pér t& gjitha problemet e verifikuara prej tij, duhet t&

 firmosé gjithgka q& ka miratuar,

3. Aimban pérgjegjési ligjore, sé bashku me sipérmarrésin. .

4. Njé kopje ¢ dokumentacionit, e miratuar nga mbikéqyrési i punimeve, i dergohet
kolaudatorit t& objektit. '

Neni 10
Perfundimi i Objektit
Mblkéqyrém i Punimeve merr pjesé né kolaudimin e veprés, i pérgjigjet kolaudatorit me
1€ gjithé dokumentacionin e nevojshém pér kolaudlmm e veprés, si dhe firmos proges-
verbalin e kétij kolaudimi. . .

1. Mbikéqyrési i punimeve kontrollon dhe mlraton sxtuactonet ¢ paraqitura nga
sipérmarrési, né fazat e ndryshme t& punimeve. Pagesa mund té& kryhet vetém ng
baz¢ (& kétij miratimi, Kéto dokumente dérgohen n& sektorin financiar t&
punédhénésit, bashké me vértetimin ¢ pérkohshém t& pagesés, pér t& shpallur
vlerén e detyrueshme pér pagim. ,

2. Mbikéqyrési i punimeve pas pérfundimit t& kolaudlmlt mbéshtetur n& kontratén
dhe n& dokumentacionin perkates, pércakton vlerén pérfundimtare t& objektit e cila
i behet e ditur sip&rmarrésit, si dhe i jepet pér likujdim investitorit.

_ _ Neni 11
Ndalimi i kalimit te kontrates ose te nje pjese te saj,
Mbikeéqyrési i punimeve nuk mund te hege dore nga kontrata apo ndonje pjese e saj apo
t'ja kaloje te drejten per te kryer punime nje nenkontraktori, pa njoftimin paraprak me
shkrim drejtuar investitorit.




Neni 12 _
, : Ligji i Zbatueshem
Kushtet e kontrates do te interpretohen dhe zbatohen ne perputhje me legjislacionin
shqiptar ne fuqi. Kontrata do te hartohet dhe interpretohet ne gjuhen shqipe

Neni 13
‘ Piérgjegjésia eivile dhe kontraktua[e o S
Operatorl Ekonomlk né zbatim t€ shérbimeve te percaktuara ne objektin e kontrates, nuk
&shté pérgjegjés pér mos-pérmbushjen e tyre vetem ne rastin e Forcave Madhore.

a. Per ndryshimet eventuale organizative apo strukturore t& kryera nga kontraktuesi
pér t& realizuar k&t kontraté, ne rast te mos njoflimit paraprak te kontraktorit, jane
ne ngarkim te tij te gjitha detyrimet qe rrjedhin nga kjo kontrate.

b. Tarifa ditore do t& jetd 4/1000 t& vler&s korresponduese t& mbetur pa u zbatuar

. nga ¢mimi total i kontratés, por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t&
vlerés s& kontratés,

Neni 14
- Zgjidhja ¢ Mosmarreveshjeve
Palet mund te bejne ndryshime ne permbajtjen ¢ kontrates me pelqimin e ndersjelite te
tyre/per shkage te parashikuara ne ligj. Ato jane te vlefshme vetem kur behen me shkrim.
a. AK-ja mund te terhiqet nga kontrata ne rastin kur kontraktori shkel dispozitat e
kontrates dhe arrihet ne perfundimin se ai nuk eshte ne g]endje qe te permbushe
detyrimet kontraktore. . '
b. Zgjidhja e kontrates behet vetem me shkrim dhe konform dispozitave te
percaktuara ne Kodin Civil te Republikes se Shqiperise.
c. Mos-marreveshjet qe mund te lindin midis paleve gjate zbatimit te kesaj kontrate
do te zgjidhen me mirekuptim. Ne rast te kundert secila pale ka te drejte t'i
drejtohet juridiksionit gjyqesor per zgjidhjen e konfliktit. :
PER PALET KONTRAKTORE

PER SUBJEKTIN “NEGI” - . PER BASHKINE KUKES
DREJTUESILIGJOR - - S KRYETARI
Xhem NEGI . o Bashkim SHEHU

(emti,mbiemrj, firma & vula) {emri,mbicmri, firma & vula)
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